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El importe neto de la cifra de negocio del primer
semestre de 2015 ha ascendido a 972,7 millones
de euros y su crecimiento ha sido del 5,0 %
respecto al mismo periodo del ejercicio anterior.
Este incremento recoge el aumento de los ingresos
por las instalaciones puestas en servicio en 2014
y por la prestación de servicios de
telecomunicaciones que alcanzan los 41,5 millones
de euros en el periodo, cuatro veces más que en
el primer semestre de 2014, por la incorporación
de los ingresos derivados de la explotación de la
red de fibra óptica adquirida a ADIF.

El resultado bruto de explotación (EBITDA) ha
alcanzado los 740,3 millones de euros, lo que
supone un crecimiento del 6,6 % sobre el año
anterior. El crecimiento del EBITDA y de la cifra
de negocio se debe a partes iguales al crecimiento
de las telecomunicaciones y de la actividad de
transporte.

El resultado del ejercicio ha sido de 308,8 millones
de euros, un 6,5 % superior al obtenido en el mismo
periodo del ejercicio anterior.

El flujo de efectivo operativo después de
impuestos ha sido de 631,7 millones de euros, con
un aumento del 12,2 % respecto al generado en el
mismo periodo del año pasado.

Las inversiones llevadas a cabo por el Grupo
durante los seis primeros meses del ejercicio 2015
han ascendido a 225,8 millones de euros, un 9,3 %
inferiores a las realizadas en el mismo periodo del
ejercicio 2014. De estas inversiones, 204,4 millones
de euros se destinaron al desarrollo de la red de
transporte nacional.

La fuerte generación de fondos y el positivo
comportamiento del capital circulante y los pagos

El resultado del primer semestre de 2015 ha sido de 308,8 millones de euros,
un 6,5 % superior al del mismo periodo de 2014, en línea con el objetivo
de crecimiento marcado respecto al 2013 en el Plan Estratégico 2014-2019.

Las inversiones del Grupo Red Eléctrica han alcanzado los 225,8 millones
de euros, de los que 204,4 se han destinado al desarrollo de la red de transporte
nacional.

Resultados del primer semestre de 2015

a proveedores han permitido que la deuda
financiera neta del Grupo Red Eléctrica se haya
reducido en 362,7 millones de euros respecto a la
contraída a principios de año, situándose en los
5.045,8 millones de euros a 30 de junio de 2015.

Por otro lado, a 30 de junio de 2015, el patrimonio
neto del Grupo Red Eléctrica ha alcanzado los
2.583,0 millones de euros, incrementándose en
30,6 millones de euros respecto al cierre del
ejercicio 2014.

Hechos significativos

• El 17 de julio se celebró una Junta General
Extraordinaria en la que se informó a los
accionistas sobre el proceso de separación
de los cargos de presidente del Consejo
de Administración y de primer ejecutivo
(consejero delegado) de la compañía. Asimismo,
la Junta aprobó las propuestas de aumentar, en
un consejero, el número de consejeros de la
sociedad y de nombrar un nuevo consejero
ejecutivo que desempeñe las funciones de
consejero delegado.

Para ocupar el cargo de consejero delegado
se ha designado a D. Juan Lasala Bernad, Director
Corporativo Económico-Financiero de la
compañía hasta ese momento y vinculado al
Grupo Red Eléctrica desde el año 2001.

El presidente del Consejo de Administración y
actual presidente ejecutivo, D. José Folgado
Blanco, mantendrá su condición de presidente
del Consejo de Administración y conservará sus
funciones ejecutivas hasta que se celebre la
Junta General Ordinaria de Accionistas
que tenga lugar en 2016.
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Principales magnitudes consolidadas Miles de €

30·06·2015 30·06·2014 Var. ( %)

Cifra de negocio 972.725 926.472 5,0
Resultado bruto de explotación (EBITDA) 740.281 694.669 6,6
Resultado neto de explotación (EBIT) 507.105 485.293 4,5
Resultado antes impuestos 428.569 414.902 3,3
Resultado del ejercicio 308.819 289.972 6,5
Flujo de efectivo operativo después de impuestos 631.702 563.114 12,2
Inversiones 225.800 249.023 (9,3)
Dividendos pagados 112.463 97.867 14,9

Junio 2015 Dic. 2014 Var. (%)

Activo no corriente 9.156.283 9.138.164 0,2
Patrimonio neto 2.583.034 2.552.452 1,2
Deuda financiera neta 5.045.844 5.408.548 (6,7)

• El 1 de julio se creó Red Eléctrica Infraestructuras
de Telecomunicaciones, SAU (Reintel) participada
al 100 % por Red Eléctrica Corporación. Su actividad
está enfocada en la explotación de infraestructuras
de telecomunicaciones y, en particular, en el alquiler

de fibra óptica oscura y emplazamientos. La
adquisición de los derechos de uso y explotación
comercial de la red de fibra óptica de ADIF, posiciona
al Grupo Red Eléctrica como el mayor operador
neutral de infraestructuras de fibra óptica en España.



Boletín del Accionista

Cuenta de resultados consolidada Miles de €

30·06·2015 30·06·2014
Importe neto de la cifra de negocio 972.725 926.472
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado 10.913 9.101
Aprovisionamientos (26.213) (35.667)
Otros ingresos de explotación 9.353 2.448
Gastos de personal (68.731) (65.176)
Otros gastos de explotación (157.766) (142.509)
Resultado bruto de explotación 740.281 694.669
Dotaciones para amortización de activos no corrientes (242.938) (216.003)
Imputación de subvenciones del inmovilizado no financiero 9.738 6.627
Deterioro de valor y resultado por enajenaciones
de inmovilizado 24 -
Resultado neto de explotación 507.105 485.293
Ingresos financieros 7.463 8.223
Gastos financieros (85.714) (78.438)
Diferencias de cambio 445 (176)
Deterioro de valor y resultado por enajenación
de instrumentos financieros (730) -
Resultado financiero (78.536) (70.391)
Resultado antes de impuestos 428.569 414.902
Gasto por impuesto sobre beneficios (119.417) (124.282)
Resultado consolidado del periodo 309.152 290.620
A) Resultado consolidado atribuido a la Sociedad dominante 308.819 289.972
B) Resultado consolidado atribuido a intereses minoritarios 333 648

Balance consolidado resumido Miles de €
Activo 30·06·2015 31·12·2014
Activo no corriente 9.156.283 9.138.164
Activo corriente 1.559.237 1.419.807
Total activo 10.715.520 10.557.971

Pasivo
Patrimonio neto 2.583.034 2.552.452
Pasivo no corriente 6.182.995 6.178.399
Pasivo corriente 1.949.491 1.827.120
Total pasivo 10.715.520 10.557.971



Evolución de la cotización y volumen diario
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Enero Febrero Marzo

Variación porcentual de la cotización de la acción e índices
de referencia, tomando como base los valores  a principio del año.
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Oficina del accionista: 900 100 182
e-mail: accionistas@ree.es

Síguenos en:

Este boletín resume el informe
trimestral de resultados comunicado
a la CNMV el día 29 de julio de 2015.
Si lo desea, también está disponible
en el Área del Accionista de la web
corporativa de Red Eléctrica:
www.ree.es
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